¹ Ep. CLXX. — ² Jordan. Ms. Vat. sign. num. 1960. Baron. in Sched. Ms.

³ Prateol. eleuch. hæret. l. vi. — ⁴ S. Anton. in l. i. p. tit. xxiv. c. 9. § 41. — ⁵ Eod. c. § 13. — ⁶ Ibid. — ⁷ Direct. inquis. ii. p. q. 9. — ⁸ Ibid. et q. 15. — ⁹ Ibid. et q. 9 et 5.

ribus ». Tradita flammis ejus ossa una cum denariis, quæ simplicibus ad tumultum appensa fuerant consentit Penna¹.

Verum longe aliter nonnulli alii sensere, atque etiam fulsisse miraculis ex Angelo Clareno Petri Joannis socio tradidere²; at Angelum inter Fraticellos signiferum impietatis fuisse, qui profugit in Græciam, ut justæ censorum fidei severitati se subluceret, ex dictis a Jordano³ et Baronio⁴ colligitur. Pariterque conjicitur ex Eymerico, jactata illa Petri Joannis miracula fuisse vel simplicium ludibria, aut hæreticorum mendacia: ipsumque Petrum Joannem apud Fraterculos multa de divinis visis sibi objectis effutisse, memoratus Eymericus tradit, vir maxime fidei et auctoritatis, ut qui eo tempore, quo vivebat adhuc secta Fraticellorum, Pontificum jussu in eos in ditione regis Aragonum animadverteret. Is ergo de sparsa inter sectarios Petri Joannis fama hæc habet⁵: « Dicunt et asseverant, quod tota doctrina et scriptura fratris Petri Joannis olim de Ordine Minorum est vera et Catholica, et eandem credunt, et dicunt fuisse ei a Domino revelatam: et dicunt fratrem Petrum Joannem hoc ipsum, dum vivebat, suis familiaribus revelasse ». Et infra: « Dicunt aliqui ex eis, eundem fratrem Petrum Joannem veritatem tenuisse, et dixisse in eo, quod dixit et tenuit, quod Christus vivebat quando fuit pendens in latere lanceatus, dicentes quod anima Christi secundum rei veritatem adhuc erat in corpore; sed quia Christus erat multum exanimatus, ideo aspicientibus mortuus videbatur. Matthæus autem Evangelista scripsit quod Christus tunc vivus erat, quia secundum rei veritatem ita erat: sed Ecclesia abrasit hoc de Evangelio Matthæi, ne Joanni Evangelistæ contrarius videretur ». Hæc erat Fraticellorum insania, ut potius Petro Joanni deliranti, quam Viennensi Concilio OEcumenico definienti ex sacro Evangelio Christum mortuum fuisse, cum lancea transtossus est, fidem adhiberent: adderentque impudentissimam blasphemiam vocem, Matthæum et Joannem contraria scripsisse, atque Ecclesiam textum illum e Matthæo erasisse: sed quod auctore id probabant? Non alio quam somnitate.

Cæterum de Petri Joannis commentariis scribunt nonnulli recentiores, datam fuisse a Sixto IV eorum legendorum veniam, cum antea fuissent prohibiti, atque ab hæreticis Bezochis et Begardis habiti in pretio: sed non probant, omnes illius elucubraciones, eas maxime, quibus errores confirmabant hæretici, et tradi regis consuetæ erant, superluisse: aut si evaserint incendium, expurgatas non esse; vel etiam inter plura ejus opera aliqua sanam doctrinam complexa, quæ ad nostra tempora emanarint, nec licet in his pie de Romana

Ecclesia scripserit, in aliis tamen venena non diffudisse: sed in his non moror. Suffecerit e Waduzho¹ addere, illum hoc anno e vita excessisse. Nunc a Petro Joanne e Biterris ad Biterrenses, illius exemplo de Pontifice Romano blasphema evomentes, sermonem tradidimus.

57. *Biterrenses in suspicionem hæreseos vocati.* — Laborarunt eo tempore Biterrenses non levi hæreseos suspicionem: quare Bonifacius sacre fidei censori provinciam imposuit², ut in eos qui tanti sceleris macula conspersi essent quæstionem exerceret.

« Bonifacius etc. dilecto filio inquisitori hæreticæ pravitatis, in partibus Carcassonensibus a Sede Apostolica deputato, vel ejus locum tenenti.

« Ad audientiam nostram pervenit, quod plures ex civibus Biterrensibus multa dicunt et faciunt, ex quibus præsumptiones validæ contra eos insurgunt, quod paternæ imitatores perfidiæ velint esse; quod antiquis eorum patribus pro sua pertiitia, et Ecclesiarum persecutione gladio atque ultoribus provenerit minime attendentes. Libertatem enim Ecclesiis a sanctis patribus et principibus tam Ecclesiasticis quam sæcularibus dudum datam, quantum possunt in pluribus articulis evertere moluntur, tallas et exactiones extraordinarias Ecclesiis et personis Ecclesiasticis civitatis pro suæ voluntatis libito imponendo: ac unanimiter invadendo personas et bona Ecclesiastica, sanguine Christi empta, eaque injuriose suæ ditioni per violentiam submitiendo; subtrahendo insuper jura eisdem Ecclesiis debita diversis fraudibus exquisitis. Et ut licentius secundum eorum opinionem, atque necessabilius lætant supradicta, se ab eadem facienda statutis, pactis et conventionibus detestabilibus et iniquis, juri divino contrariis et humano, astringunt; et excommunicationis et interdicti sententias, a nobis contra imponentes et exigentes hujusmodi tallas et collectas hæcenus promulgatas, in contemptum Ecclesiæ et clavium vilipendunt: nonnullis ex eis asserentibus, quod tempore interdicti, melius quam alio tempore sit eisdem; et quod propter excommunicationem civibus non minus sit eis sapiens temporalis, nec minus bene dormiunt propter ea; innuentes per hæc quodammodo, quod Ecclesiastica sacramenta, quæ interdictis et excommunicatis sunt regulariter interdicta, abominabilia sint eisdem, et ipsis etiam magis obsint quam prosint. De successore insuper Petri ac vicario Jesu Christi, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, quidam ex his pollulis labris obloquentes, proferre turpissima minime formidarunt; et quasi auctoritas ligandi non sit apud Ecclesiam vel solvendi, cum a suis iudicibus Ecclesiasticis censura Ecclesiastica constringuntur, pro sententiarum in eos latorum relatione, non ad ipsos excommunicatores, vel sententiarum hujusmodi prolatores, aut illorum